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Obchody 80.rocznicy porwania szesnastu
przedstawicieli Polskiego Państwa Podziemnego –
Pruszków, 29 marca 2025
29 marca 2025 roku, w pruszkowskim Muzeum Dulag 121, odbyła się zorganizowana przez
Instytut Pamięci Narodowej dyskusja pt. „Jeden z Szesnastu. Mecenas Stanisław Mierzwa”.
Podczas wydarzenia, w którym wziął udział zastępca prezesa IPN dr Mateusz Szpytma,
zaprezentowaliśmy album poświęcony jednemu z przywódców polskiego ruchu ludowego.

Spotkanie rozpoczęło się o godz. 15.00 w Muzeum Dulag 121 przy ul. 3 Maja 8a w Pruszkowie.
Podczas wydarzenia zaprezentowaliśmy przygotowany przez Archiwum IPN album autorstwa
Radosława Kurka pt. „Stanisław Mierzwa (1905-1985)”.

W rozmowie o książce oraz losach mecenasa Mierzwy udział wzięli: zastępca prezesa IPN dr
Mateusz Szpytma, Radosław Kurek – pracownik Oddziałowego Archiwum IPN w Krakowie oraz
Wojciech Mierzwa – syn bohatera dyskusji. Spotkanie poprowadziła Marzena Kruk, dyrektor
Archiwum IPN.

 

***

27 marca 2025 r. odbyły się uroczystości pod Pomnikiem Szesnastu w Pruszkowie. W trakcie
uroczystości uczczona została pamięć o przywódcach polskiego podziemia. Na placu Jana Pawła II
w Pruszkowie otwarto  plenerową wystawę poświęconą Stanisławowi Mierzwie, jednemu z
Szesnastu.

Ekspozycja ta, przygotowana przez Archiwum IPN w związku z przypadającymi w 2025 r.
rocznicami urodzin i śmierci Stanisława Mierzwy oraz 80. rocznicą uprowadzenia szesnastu
przedstawicieli Państwa Polskiego, przedstawia biografię społecznika, działacza ludowego,
prawnika, najbliższego współpracownika Wincentego Witosa, członka Rady Jedności Narodowej,
człowieka zawsze myślącego kategoriami dobra Polski. Wystawę będzie można oglądać do 27
kwietnia br.

***

W końcu marca 1945 r. Stanisław Mierzwa został aresztowany przez NKWD w willi w Pruszkowie
wraz z innymi przywódcami Polski Podziemnej. W wyniku pokazowego procesu moskiewskiego
przed Kolegium Wojskowym Sądu Najwyższego ZSRS w czerwcu 1945 r. został skazany na cztery
miesiące więzienia.
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